SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROPESP - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 3821/2025

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Geral da Universidade e a
Instrução Normativa GR/FURG nº 1, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do COMITÊ DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, para o biênio
2025-2027, com vigência até 01 de abril de 2027.

Art. 2º Dispensar:

DINALVA AIRES DE SALES - PROPESP;

Art. 2º Designar:

LUIS FERNANDO FERNANDES MARINS- Diretor de Pesquisa/PROPESP

Art. 3º Manter os seguintes membros:

PAULO LILLES JORGE DREWS JUNIOR- Oceantec / PROITI

SERGIANE CALDAS BARBOSA – Servidores Técnico- Administrativos (Titular);

MICHELE MORAES DE SOUZA – Servidores Técnico- administrativos (Suplente);

BRUNO HENRIQUE MACHADO – Servidores Docentes (Titular);

FELIPE RICARDO DOS SANTOS GUSMÃO – Servidores Docentes (Suplente);

FRANCISCA ZUCHOSKI RIZZI - Discentes de Graduação/DCE (Titular)

EMANUELLE QUINTANA JARDIM -Discentes de Graduação/DCE (Suplente)

ALICIA DA SILVA BONIFÁCIO - Discentes de Pós Graduação/APG (Titular)

NIELY GALEÃO DA ROSA MORAES -Discentes de Pós Graduação/APG (Suplente)

EDUARDO NUNES BORGES – Centro de Ciências Computacionais (Titular);

RODRIGO ANDRADE DE BEM - Centro de Ciências Computacionais (Suplente);

NEUSA FERNANDES DE MOURA –Escola de Química e Alimentos (Titular);

ANGELITA MANKE BARCELLOS – Escola de Química e Alimentos (Suplente);

HECTOR CURY SOARES – Faculdade de Direito (Titular);

MIGUEL ANTONIO SILVEIRA RAMOS – Faculdade de Direito (Suplente);

VANUSA POUSADA DA HORA – Faculdade de Medicina (Titular);

Portaria 3821 (0520234)         SEI 23116.002859/2025-18 / pg. 1

DANIELA FERNANDES RAMOS SOARES – Faculdade de Medicina (Suplente);

PEDRO HENRIQUE SOARES LEIVAS – Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis
(Titular);

CAMILA DE OLIVEIRA – Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis (Suplente);

JOSÉ CARLOS DA SILVA CARDOZO - Instituto de Ciências Humanas e da Informação (Titular);

MAYARA ROBERTA MARTINS - Instituto de Ciências Humanas e da Informação (Suplente);

PAULA CORREA HENNING – Instituto de Educação (Titular);

Sem indicação– Instituto de Educação (Suplente);

EDISON LUIZ DEVOS BARLEM- Escola de Enfermagem (Titular);

STELLA MINASI DE OLIVEIRA – Escola de Enfermagem (Suplente);

KLEBER EDUARDO BIANCHI – Escola de Engenharia (Titular);

DIEGO DE FREITAS FAGUNDES – Escola de Engenharia (Suplente);

FELIPE BERNARDES CALDAS – Instituto de Letras e Artes (Titular);

LIS YANA DE LIMA MARTINEZ – Instituto de Letras e Artes (Suplente);

JOÃO FRANCISCO PROLO FILHO –Instituto de Matemática, Estatística e Física (Titular);

CHARLES DOS SANTOS GUIDOTTI – Instituto de Matemática, Estatística e Física (Suplente);

MARCELO BORGES TESSER – Instituto de Oceanografia (Titular);

MAURÍCIO SHIMABUKURO – Instituto de Oceanografia (Suplente);

CRISTIANA LIMA DORA – Instituto de Ciências Biológicas (Titular)

CAROLINA ROSA GIODA - Instituto de Ciências Biológicas (Suplente);

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 1° dezembro de 2025.

Daiane dias

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

Documento assinado eletronicamente por Daiane Dias, Pró-Reitora, em 01/12/2025, às 15:19,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0520234 e o código CRC B47D2C8F.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.002859/2025-18 SEI nº 0520234

Portaria 3821 (0520234)         SEI 23116.002859/2025-18 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 3821 (0520234)